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わたSHIGA輝く国スポ・障スポ実行委員会  
第４回総会 次第 

       
日 時：令和７年８月１日（金） 15：00～16：30 

                    場 所：びわ湖大津プリンスホテル２階 

「コンベンションホール 淡海」 

 
 
１ 開 会 
 
 
２ 国歌斉唱 

 

 

３ 滋賀県民の歌斉唱 

 

 

４ あいさつ 

 

 

５ 報告事項 

（１）役員、委員等の変更 

（２）第５回常任委員会における決定事項 

（３）第６回常任委員会における決定事項 

 

 

６ 審議事項 

（１）令和６年度事業報告（案） 

（２）令和６年度収支補正予算（会長専決処分） 
（３）令和６年度収支決算（案） 
（４）令和７年度事業計画（案） 
（５）令和７年度暫定収支予算（会長専決処分） 
（６）令和７年度収支予算（案） 
（７）わたSHIGA輝く国スポ・障スポ 募金推進要綱の一部改正（案） 
 
 
７ その他 

 

 

８ 閉 会 
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第５回常任委員会における決定事項 

 

 第５回常任委員会（書面開催）において次の事項を決定したことから、わたSHIGA

輝く国スポ・障スポ実行委員会会則第12条第７項の規定に基づき、報告する。 

 

(１) わたSHIGA輝く国スポ 総合開会式の入場料金 

 

 

 

第４回総会 報告事項２ 

● わた SHIGA 輝く国スポ 総合開会式の入場料金について定めるもの。 
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第４回総会 報告事項２ 

 

 

「わた SHIGA 輝く国スポ」総合開会式の入場料金について 

 

 

１．概要 

 令和６年７月 30 日開催の第４回常任委員会で承認された「第 79 回国民スポーツ大会（わた

SHIGA 輝く国スポ）入場料金(案)」については、以下のとおり改めることとします。 

 

 

２．入場料金 

  

 

現 行（案） 改 正（案） 

大人：1,000 円 

高校生以下および 18 歳以下：無料 

 

大人：1,000 円 

高校生以下および 18 歳以下：無料 

障害者およびその介助者：無料 

 

 

３．改正理由 

 本県大会では、誰もが主役として輝ける大会を掲げ、共生社会の実現に向けた取組を進めてお

り、障害者の社会参加をさらに促進するため、障害者およびその介助者の入場料金を無料とする。 
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第４回総会 報告事項２ 

【参考】 

（１）入場料金に関する規定 

○「国民スポーツ大会開催基準要項」（日本スポーツ協会）に次のとおり規定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）先催県の状況 

開催年 開催県 スタンド区分 
料金 

開会式 閉会式 

Ｈ２９（第７２回） 愛媛 全席 大人：１，０００円 （小人：５００円） 無料 

Ｈ３０（第７３回） 福井 全席 大人：１，０００円 （小人：５００円） 無料 

Ｒ１（第７４回） 茨城 全席 大人：１，０００円 （小人：５００円） 無料 

Ｒ４（第７７回） 栃木 全席 大人：１，０００円 （小人：５００円） 無料 

Ｒ５（特別） 鹿児島 全席 大人：１，０００円 （高校生：５００円） 無料 

Ｒ６（第７８回） 佐賀 全席 大人：１，０００円 （高校生以下：無料） 無料 

※ Ｒ３（第７６回）三重県 中止（全席無料） 

３４ 入場券、入場料 

(1)入場券は、主催者が発行する。 

(2)入場料金額は、開催県実行委員会が日本スポーツ協会と協議して決める。 

(3)入場料は、開催県実行委員会が徴収し、大会運営の経費及びスポーツの推進に必要な経費に

充当する。 

(4)公開競技における入場券、入場料については、当該中央競技団体が日本スポーツ協会と協議

の上、発行、徴収することができる。 
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第４回総会 報告事項３ 

 

第６回常任委員会における決定事項 

 
第６回常任委員会（令和７年３月 28 日）において次の事項を決定したこ

とから、わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ実行委員会会則第 12 条第７項の規

定に基づき、報告する。 

 

(１)  わた SHIGA 輝く国スポ 式典実施要項（※資料は実行委員会 HP を参照） 

 

 

 

(２)  わた SHIGA 輝く障スポ 式典実施要項（※資料は実行委員会 HP を参照） 

 

 

 

(３)  わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 荒天時の式典会場 

 

 

(４)  わた SHIGA 輝く国スポ 競技施設整備計画（第７次） 

 

 

 

 

 

 

 わた SHIGA 輝く障スポの開・閉会式における全体スケジュールや式典を構築する

各演目の具体的な内容や実施方法等を示したもの。 

 わた SHIGA 輝く国スポ・障スポの荒天時の式典会場について定めるもの。 

 わた SHIGA 輝く国スポの競技施設の整備を計画的かつ円滑に推進するために、施

設の概要、整備主体、主な整備内容、整備年度などの計画（第７次）を定めるも

の 

 わた SHIGA 輝く国スポの総合開・閉会式における全体スケジュールや式典を構築

する各演目の具体的な内容や実施方法等を示したもの。 
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第４回総会 報告事項３ 

わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 荒天時の式典会場 

 

１ 概要 

荒天時の式典会場について、以下のとおりとする。 

式典 会場 

国民スポーツ大会 総合開・閉会式 滋賀県立文化産業交流会館 

（米原市下多良二丁目 137） 全国障害者スポーツ大会 開・閉会式 

 

２ 選定理由 

・通常時の会場(平和堂 HATO スタジアム)から車で 10 分程度の距離（迅速な移設等対応が可

能） 

・通常時の会場と同様、JR 最寄り駅から徒歩圏内 

・過去に行幸啓対応実績のある会場であり、経験に基づく必要な警備体制をとることが可能 

・十分な座席数や諸室の確保が可能（最大 2,040 席、楽屋等諸室 14 室、駐車場最大 360

台） 

 

 

【参考】 

① 荒天時の式典会場について 

強い雨や風等の荒天により屋外で式典を実施することができない場合に使用する会場 

国スポの大会施設基準により整備が定められており、障スポも準ずる 

 

② 荒天時の式典内容 

国スポ開催基準要項に定められた、開会宣言、各旗儀礼、天皇杯・皇后杯返還、大会会長等あ

いさつ、選手代表宣誓等の内容を実施（障スポも国スポに準ずる） 

 ※通常開催時に実施の選手団入退場、炬火入場・点火（おもてなし演技）等は実施しない 

 

③ 先催県の荒天時の式典会場設定状況 

R6 年度（佐賀県） 佐賀市文化会館 

R5 年度（鹿児島県） 鹿児島市民文化ホール 

 

④ 今後の予定 

令和７年７月以降 第４回総会にて報告 
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第４回総会 報告事項３ 

わた SHIGA 輝く国スポ 競技施設整備計画【第７次】 

 

１ 趣旨 

  わた SHIGA 輝く国スポの競技施設の整備を計画的かつ円滑に推進するため、同大会会

場地市町選定基準および競技施設基準、中央競技団体正規視察の結果を踏まえ、会場地

市町との協議を基に、全体的な整備計画を策定するもの。 
 

２ 施設整備区分一覧（令和７年２月現在） 

整備区分 

整備主体 新設 改修 仮設 既設 検討中 計 

県
内 

県 ２ ６ ０ ２ ０ 10 

市町 ５ 27 12 ４ ０ 48 

民間 ０ ０ ０ ７ ０ ７ 

小計 ７ 33 12 13 ０ 65 

県外 ０ ０ ０ ３ ０ ３ 

計 ７ 33 12 16 ０ 68 

 
 
３ 用語等の説明 

 (1) 整備区分は次のとおりとする。 
  ア 「新設」は、新たに常設の競技施設を整備するものをいう。 
  イ 「改修」は、既存の競技施設を改修するもの（通常の維持修繕を行うものを除

く。）をいう。 
  ウ 「仮設」は、国スポ開催に合わせて臨時的に競技施設を整備するものをいう。 
  エ 「既設」は、既存の競技施設をそのまま使用するもの（通常の維持修繕を行うも

のを含む。）をいう。 
(2) 施設の概要は、新設は整備後の数値、改修および既設は現状の数値、仮設は競技施

設基準の数値を記載した。 
(3) 整備年度は、設計等の期間を除き、工事期間のみを記載した。 
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構造・表層 縦
（ｍ）

横
（ｍ）

面数等 照度
（ﾙｸｽ）

観客席数
(固定席)

H30 R元 R2 R3 R4 R5 R6 R7

皇子山総合運動公園陸上競技場 天然芝 106 70 1 250 5,000 市 改修 【バリアフリー化】
トイレ改修

R5 ⇒

本部室、放送室、
事務室、医務室、
記録員室、更衣
室、シャワー室、
倉庫

伊香立公園芝生グラウンド 天然芝 105 68 1 － － 市 改修 天然芝の土壌改良等 R5 ⇒ 更衣室、シャワー
室

全種別 大石緑地スポーツ村テニスコート － － 市 改修 人工芝の張替等 R3-R5 ⇒ ⇒ ⇒ 更衣室、シャワー
室、会議室

市 仮設 競技場の整備 R6-R7 ⇒ ⇒

県 改修 コース改修
管理棟・艇庫の改築

R元-R2 ⇒ ⇒

競技
全種別

新体操
少年男子
少年女子

トランポリン
男子
女子

2

成年男子
少年男子

4

全種別 8

－ 市 仮設 コース設営等 R6-R7 ⇒ ⇒

木造艇庫 12 25

木造管理棟 14 8

全種別 8

全種別 4

市 仮設 競技会場整備 R6-R7 ⇒ ⇒

県 改修
駆動装置改修、照明改
修、防水補修

R5 ⇒

ｽﾗﾛｰﾑ

ﾜｲﾙﾄﾞｳｫｰﾀｰ
成年男子
成年女子

瀬田川特設カヌー競技場 － 市 仮設 コース設営等 R6-R7 ⇒ ⇒

硬式
マイネットスタジアム皇子山
（皇子山総合運動公園野球場）

内野:黒土混合土
外野:天然芝

中堅
122

両翼
100

1
881～
1,500

10,000 市 改修
スコアボード改修、ラ
バーフェンス張替、段
差修復等

R3
R6

⇒ ⇒

本部室、放送室、
事務室、シャワー
室、審判員室、更
衣室、室内練習
場、救護室

わたSHIGA輝く国スポ　競技施設整備計画【第７次】

会場地
市町

競技名 種別 競技施設名

施設の概要

整備
主体

整備
区分

主な整備内容
整備
年度

（整備年次計画）

付帯施設等

大津市

サッカー 少年女子

テニス 砂入り人工芝コート24面

ローイング 全種別 関西みらいローイングセンター
（滋賀県立琵琶湖漕艇場）

コース長1,000m、６レーン －
会議室兼宿泊室、
トレーニング室、
更衣室、浴室

体操

滋賀ダイハツアリーナ
（滋賀アリーナ）

S造
およびRC造

70.6 41

バスケットボール

バドミントン

アリーナの新設 R3-R4 ⇒

1

1,500
以上

2,502 県 新設

大津市柳が崎特設セーリング会場

２海面

－ － 艇庫、管理棟の建替 R5

⇒

サブアリーナ、ト
レーニング室、会
議室、スポーツ・
体力測定室

艇庫、管理棟

フェンシング
ウカルちゃんアリーナ
（滋賀県立体育館）

RC造
一部S造

45 42
1,200

～
2,300

1,905 県

⇒－ 県 改修
セーリング 全種別

500以上 － 指揮室、体育館

カヌー コース長1,500ｍ

空手道

ライフル射撃 25m
成年男子

滋賀県警察学校射撃場 RC造 38

小競技場、会議
室、更衣室

既設 － －

高等学校野球

24.5
18

射座

第４回総会 報告事項３
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構造・表層 縦
（ｍ）

横
（ｍ）

面数等 照度
（ﾙｸｽ）

観客席数
(固定席)

H30 R元 R2 R3 R4 R5 R6 R7

わたSHIGA輝く国スポ　競技施設整備計画【第７次】

会場地
市町

競技名 種別 競技施設名

施設の概要

整備
主体

整備
区分

主な整備内容
整備
年度

（整備年次計画）

付帯施設等

第４回総会 報告事項３

全種別
平和堂ＨＡＴＯスタジアム
（彦根総合スポーツ公園陸上競技
場）

1,000 7,006 県 新設

陸上競技場の新設
【バリアフリー化】
点字ブロック、音声誘
導装置等の設置

R元-R4
R6-R7

⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ ⇒

補助競技場、更衣
室、シャワー室、
医務室、放送室、
指令室

彦総グリーンアリーナ
（彦根総合高等学校体育館）

RC造 27.3 45.4 1
870～
1,300

－ 民間 既設 － －

RC造 45 57 2
1,000

～
1,500

1,576 市 新設 体育館の新設 R元-R4 ⇒ ⇒ ⇒ ⇒

全種別 S造
500

以上
－ 市 新設 弓道場の新設 R元-R4 ⇒ ⇒ ⇒ ⇒

成年女子
少年女子

パナソニック株式会社くらしアプラ
イアンス社彦根工場多目的ホール

RC造 45 34.5 2 1,000 － 民間 既設 － － 会議室、更衣室、
和室

オープンウォータースイミング
男子
女子

長浜市南浜町地先特設会場 － 市 仮設 コース整備 R7 ⇒

ビーチバレーボール
少年男子
少年女子

豊公園自由広場特設会場 － 市 仮設 ビーチバレーボール
コート整備

R7 ⇒

全種別 長浜城テニスガーデン（R7.4.1～)
（長浜市民庭球場）

砂入り人工芝 100 170 16 528 3,920 市 改修 人工芝の張替、仮設観
客席の設置

R6-R7 ⇒ ⇒
クラブハウス（放
送設備、会議室
等）、日除け

成年男子
少年男子

県民共済ドーム長浜（R7.4.1～）
（滋賀県立長浜ドーム）

RC造 74 120 1
900～
1,300

1,762 県 改修 人工芝の張替
照明LED化

R元
R5

⇒ ⇒

練習室、会議室、
更衣室、シャワー
室、トレーニング
室

成年男子
少年男子
少年女子

湖北THGツインアリーナ(R7.4.1～)
（長浜伊香ツインアリーナ）

RC造
一部S造

42 30 3 750 907 市 改修 新アリーナの増築 H30-R元 ⇒ ⇒

事務室、授乳室、
医務室、トレーニ
ング室、多目的室
兼会議室、更衣・
シャワー室等

少年男子 2

1

あづちマリエート RC造 46 36 1 1,200 252 市 改修
床改修、吊天井・照明改
修、防護マット・防球
ネット設置

R2
R4-R5

⇒ ⇒ ⇒
会議室、更衣室、
シャワー室、放送
室

成年男子
カローラ滋賀はちまんスタジアム
（R7.4.1～)
（近江八幡市立運動公園野球場）

全面人工芝
中堅
122

両翼
100

1

内野：
500

外野：
300

1,342 市 改修

スコアボード改修、ダッ
グアウト前フェンス設
置、ファールポール設
置、グラウンド改修、全
面人工芝敷設、夜間照明
灯設置

R5-R6 ⇒ ⇒
本部席、放送室、
更衣室、シャワー
室、会議室等

成年男子
成年女子

近江八幡市特設トライアスロン会場 － 市 仮設 コース設営 R6-R7 ⇒ ⇒

彦根市

陸上競技
RC造一部S造

400mトラック、９レーン

ハンドボール 
成年男子
成年女子
少年女子

プロシードアリーナHIKONE
（彦根市スポーツ・文化交流セン
ター）

会議室、更衣室、
アリーナ（メイ
ン・サブ）等

弓道
近的 10人立ち×１
遠的 ３人立ち×２

なぎなた

長浜市

水泳 オープンウォータースイム5.0㎞

バレーボール ビーチバレーボールコート４面

ソフトテニス 

42 36 1,500 532 市

相撲

柔道 

近江八幡市

バレーボール 

近江八幡市立運動公園体育館 RC造

ハンドボール
少年男子
少年女子

軟式野球 

トライアスロン スイム1.5km、バイク40km、ラン10km

会議室、更衣室、
シャワー室、放送
室

改修
床改修、遮光対策、照
明改修、防球ネット、
防護マット設置

R2-R3 ⇒ ⇒
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構造・表層 縦
（ｍ）

横
（ｍ）

面数等 照度
（ﾙｸｽ）

観客席数
(固定席)

H30 R元 R2 R3 R4 R5 R6 R7

わたSHIGA輝く国スポ　競技施設整備計画【第７次】

会場地
市町

競技名 種別 競技施設名

施設の概要

整備
主体

整備
区分

主な整備内容
整備
年度

（整備年次計画）

付帯施設等

第４回総会 報告事項３

競泳・全種別
飛込・全種別
水球・少年男子
          女子

アーティスティックスイミング
少年女子

インフロニア草津アクアティクスセ
ンター
（草津市立プール）

1,326 市 新設 プールの新設 R3-R6 ⇒ ⇒ ⇒ ⇒

選手控室、更衣
室、飛込ドライラ
ンド、トレーニン
グルーム、スタジ
オ、キッズスペー
ス等

草津市立総合体育館 RC造 48.6 44.8 2 2,000 770 市 改修 床研磨・塗装 R4 ⇒

会議室、更衣室、
シャワー室、ト
レーニング室、柔
道場、剣道場、幼
児運動室、授乳室

少年女子

成年男子 草津グリーンスタジアム
内野:黒土

外野:砂入人工芝
中堅
122

両翼
98

1 － 355 市 改修
スコアボード改修、人
工芝の張替、内野黒土
グランド改修

R2
R4-R5

⇒ ⇒ ⇒
本部席、放送室、
医務室、更衣室、
ミーティング室

少年男子 草津市立野村運動公園グラウンド 土
中堅
76.2

両翼
76.2

2 － － 市 改修 防球ネット設置 R2 ⇒ 会議室、倉庫

少年男子 野洲川歴史公園サッカー場
(ビッグレイク)

天然芝
人工芝

105 68 3
130～

200
1,500 市 改修 人工芝の張替 R5 ⇒

クラブハウス、会
議室、サロンルー
ム、ロッカー室、
シャワー室、救護
室等

少年女子 守山市民体育館
RC造

一部S造
42 36 2 700 937 市 改修

床張替、遮光対策、照
明改修、床支柱穴設置

R元
R6

⇒ ⇒
会議室、更衣室、
放送室、救護室、
シャワー室等

成年男子

守山市民運動公園ソフトボール場 土
中堅

69
両翼

69
1 － 100 市 改修 防球ネット・照明改

修、観客席の増数
R4-R5 ⇒ ⇒

成年男子
少年男子

女子
栗東市民体育館

RC造
一部S造

35 45 4 1,400 500 市 改修

屋根防水改修、照明改
修、空調設備新設、エ
ントランス改修等
【バリアフリー化】
玄関改修（自動ドア
化、点字ブロック設
置、段差解消、滑り止
め廊下、ローカウン
ター設置）、トイレ改
修

R3-R5
R7

⇒ ⇒ ⇒ ⇒

更衣室、会議室、
放送室、談話室、
救護室、トレーニ
ングルーム、キッ
ズルーム、事務室

成年男子 琵琶湖カントリー倶楽部 － 民間 既設 － － 控室、更衣室、浴
室

成年男子

軟式

少年男子
ベアズパウ ジャパン カントリーク
ラブ

－ 民間 既設 － －

クラブハウス（更
衣室、レストラ
ン、会議室、浴
場）、練習場等

サブアリーナ、控
室、研修室、会議
室、多目的室、医
務室、キッズルー
ム、コミュニティ
ラウンジ

体育館の新設 H29-H30 ⇒

守山市

サッカー

バレーボール 

軟式野球 

2 1,515 1,884 市 新設

草津市

水泳

日本水泳連盟公認プール(屋内・温水)
・50m:10コース,水深0～3m(可動床)
・25m:6コース,水深1.10～1.35m
・飛込:25.02m×20m,水深3.75～5m

バレーボール
成年男子
成年女子

ＹＭＩＴアリーナ
（くさつシティアリーナ）

RC造 50 40

バスケットボール

軟式野球

ソフトボール 

更衣室、シャワー
室、救護室、審判
室、役員室等

ソフトボール 少年女子

1,344 市 既設 － －守山市民球場
内野:土

外野:人工芝
中堅
123

両翼
100

1 －

改修

栗東市

レスリング

ゴルフ 18ホール

甲賀市

軟式野球

甲賀市民スタジアム
内野:黒土混合土

外野:ロングパイル
人工芝

中堅
122

両翼
100

ゴルフ 18ホール

⇒ ⇒ ⇒

本部室、来賓室、
事務室、医務室、
更衣室、シャワー
室、会議室、控室
等高等学校野球

防球ネット改修、グラ
ウンド改修

H30-R3
R5-R7

⇒ ⇒ ⇒ ⇒1
400～

750
966 市

- 14 -



構造・表層 縦
（ｍ）

横
（ｍ）

面数等 照度
（ﾙｸｽ）

観客席数
(固定席)

H30 R元 R2 R3 R4 R5 R6 R7

わたSHIGA輝く国スポ　競技施設整備計画【第７次】

会場地
市町

競技名 種別 競技施設名

施設の概要

整備
主体

整備
区分

主な整備内容
整備
年度

（整備年次計画）

付帯施設等

第４回総会 報告事項３

成年女子 2

全種別 14

湖南市 全種別 湖南市総合体育館 RC造 45.3 36.5 2 637 456 市 改修
床面修繕、外壁補修等
【バリアフリー化】
トイレ改修

R4-R7 ⇒ ⇒ ⇒ ⇒ 更衣シャワー室、
控室、会議室

成年男子
少年男子

女子
滋賀県立安曇川高等学校体育館 RC造 27 38.1 1 590 － 県 既設 － －

高島市今津総合運動公園第１グラウ
ンド

土 130 115 1 285 － 市 改修 照明改修 R5 ⇒

高島市今津総合運動公園第２グラウ
ンド

土 150 150 1 － － 市 既設 － －

成年男子
少年男子

新旭体育館 RC造 41 30 1 582 － 市 改修 照明改修 R3 ⇒ 事務室、ミーティ
ング室、更衣室

軟式 高島市今津総合運動公園今津スタジ
アム

内野:土
外野:天然芝

中堅
122

両翼
100

1 320 2,900 市 改修
スコアボード改修、ス
タンドベンチ改修、
ダッグアウト改修

R2 ⇒

会議室、本部室、
記録室、更衣室、
審判控室、選手控
室、シャワー室

東近江市総合運動公園布引陸上競技
場

天然芝 71 106 1 － 1,800 市 既設 － －

会議室、医務室、
更衣室、放送室、
貴賓室、シャワー
室等

京セラ株式会社滋賀東近江工場総合
グラウンド

天然芝 158 129.5 1 － － 民間 既設 － － 研修棟（会議室
等）

東近江市能登川グラウンド 天然芝 75 108 1 － － 市 改修

芝生拡張・全面不陸整
正・散水設備の整備等
【バリアフリー化】
トイレ改修

R5-R7 ⇒ ⇒ ⇒

成年男子
成年女子
少年男子

東近江市能登川アリーナ
RC造

一部S造
35 42 2 593 250 市 新設 体育館の新設 H30-R2 ⇒ ⇒ ⇒

多目的室、会議
室、研修室、医務
室、談話室、更衣
室、トレーニング
室

ロード・レース
男子A
男子B
女子

東近江市特設ロードレースコース － 市 仮設 コース設営 R6-R7 ⇒ ⇒

成年男子 東近江市ひばり公園湖東スタジアム
内野:土

外野:天然芝
中堅
122

両翼
98

1
700～
1,600

865 市 改修

ラバーフェンス改修等
【バリアフリー化】
トイレ改修、身体障害
者観覧席設置

R4 ⇒
審判控室、ロッ
カールーム、役員
室、シャワー室

成年男子 東近江市総合運動公園布引多目的グ
ラウンド

土 80 80 2
600～
1,180

－ 市 既設 － －
会議室、更衣室
（シャワー付）、
医務室

ｽﾌﾟﾘﾝﾄ
全種別

伊庭内湖特設カヌー競技場 － 市 仮設
コース設営（浚渫、水
草除去等含む）

R5-R7 ⇒ ⇒ ⇒

女子 名神八日市カントリー倶楽部 － 民間 既設 － － 控室、更衣室、浴
室

野洲市総合体育館
RC造

一部S造
51.2 38.4 1,480

卓球

高島市

ウエイトリフティング

ソフトボール 成年女子

銃剣道

高等学校野球

小アリーナ、柔剣
道場、会議室、控
室、救護室、幼児
体育室、更衣室、
シャワー室

剣道

⇒ ⇒1,216 市 改修

床改修、遮光対策等
【バリアフリー化】
乗降場改修、トイレ改
修、更衣室改修

R4-R5野洲市

バスケットボール

ゴルフ 18ホール

東近江市

サッカー 成年男子

ボクシング

自転車 周回コース、１周10㎞以上

軟式野球

ソフトボール

カヌー コース長500ｍ以上、９レーン
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付帯施設等

第４回総会 報告事項３

ＯＳＰホッケースタジアム
（滋賀県立伊吹運動場）

人工芝 65 107 1 200 500 県 改修 人工芝の張替、散水設
備改修、照明設備改修

H30-R2 ⇒ ⇒ ⇒ 多目的室、更衣
室、シャワー室

米原市伊吹第１グラウンド 人工芝 115.8 83.5 1 320 600 市 改修 人工芝生化 H30 ⇒ 倉庫

日野町 成年男子 日野町大谷公園野球場
内野:土

外野:天然芝
中堅
115

両翼
90

1 － － 町 改修

フェンス・ダッグアウ
ト等ラバー設置、マウ
ンドの高さ調整、スコ
アボード改修、防球
フェンスマット取付等
【バリアフリー化】
身体障害者観覧スペー
ス設置

H30
R4
R6

⇒ ⇒ ⇒ 本部室、器具庫、
放送室、審判員室

リード
全種別 － 町 仮設 ウォール設置等 R6-R7 ⇒ ⇒

ボルダー
全種別 － 町 仮設 ウォール設置等 R6-R7 ⇒ ⇒

愛荘町 全種別 愛荘町スポーツセンター秦荘グラウ
ンド

土 106 148 1 200 － 町 仮設
防矢ネット、安全柵設
置、フェンス改修、人
工芝敷設等

R5-R7 ⇒ ⇒ ⇒ 体育館、武道館

(所在地)
甲賀市
(準備運営)
大津市、甲賀
市、守山市

少年男子
少年女子

甲賀市水口スポーツの森陸上競技場 天然芝 68 105 1 － 754 市 改修
防水塗膜張替、メイン
スタンド改修

R6-R7 ⇒ ⇒

更衣室、会議室、
シャワー室、指導
員室、写真判定室
等

(所在地)
京都府向日市
(準備運営)
滋賀県

トラック・レース
男子A
男子B
女子

京都向日町競輪場 RC造 －
県外

（府）
既設 － － 選手宿舎

50m
成年男子
成年女子

10m 全種別

BR・BP
少年男子
少年女子

15人制 少年男子

(所在地)
彦根市
(準備運営)
滋賀県、彦根
市、豊郷町、甲
良町、多賀町

全種別 ラピュタボウル彦根 RC造 540 － 民間 既設 － －

(所在地)
兵庫県三木市
(準備運営)
滋賀県

成年男子
成年女子

少年
三木ホースランドパーク 541 －

県外
（民間）

既設 － － 厩舎

事務室、更衣室

ボルダーウォール２基

米原市 ホッケー 全種別

軟式野球

アーチェリー 

サッカー

自転車 １周400ｍ

(所在地)
大阪府能勢町
(準備運営)
滋賀県

ライフル射撃 能勢ライフル射撃場
スモールボア・ライフル射撃場　32射座

エア・ライフル射撃場　32射座

竜王町 スポーツクライミング 竜王町総合運動公園スポーツクライ
ミング特設会場

リードウォール１面

屋内ゲートボール
場

(所在地)
野洲市
(準備運営)
滋賀県

ラグビー
フットボール

7人制
成年男子

女子 滋賀県希望が丘文化公園
天然芝
人工芝

120 70

－
県外

（町）
既設 － －

馬術 屋内馬場２面
屋外馬場２面

⇒ ⇒
更衣室、シャワー
室、会議室、放送
室

ボウリング 30レーン

天然芝の改修、照明設
備設置、人工芝・天然
芝の補修整備等

R2-R3
R5
R7

⇒ ⇒2 200 500 県 改修

- 16 -



 

 

 

 

 

審 議 事 項 

 

 

 

 

 

 

 

- 17 -



 

   令和６年度事業報告(案) 

 

１ 各種会議の開催 

   総会、常任委員会、専門委員会および特別委員会を開催し、各種基本方針や計 

画等の審議を行った。 

 

（１）総会(１回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第３回 令和６年７月30日(火) 

15:00～16:30 

（びわ湖大津プリンスホテル 

コンベンションホール淡海） 

〇令和５年度事業報告(案) 

〇令和５年度収支補正予算 

(会長専決処分) 

〇令和５年度収支決算(案) 

〇令和６年度事業計画（案） 

〇令和６年度暫定収支予算 

（会長専決処分） 

〇令和６年度収支予算（案） 

 

（２）常任委員会(３回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第４回 令和６年７月30日(火) 

14:00～14:40 

(びわ湖大津プリンスホテル 

コンベンションホール淡海) 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 入場料金

（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 正式競技

競技会会期変更（案） 

第５回 令和６年11月12日(火) 

（書面開催） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ  総合開会

式の入場料金（案） 

第６回 令和７年３月28日（金） 

13:15～13:45 

（県庁新館7階 大会議室） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 式典実施

要項（案） 

〇わた SHIGA 輝く障スポ 式典実施

要項（案） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ 荒

天時の式典会場（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 競技施設

整備計画（第７次）（案） 

 

第４回総会 第１号議案 
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（３）専門委員会 

① 総務企画専門委員会(３回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第21回 令和６年７月18日（木） 

10:00～10:55 

（大津合同庁舎7－A会議室） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 入場料金

（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ デモンス

トレーションスポーツ競技会場の

変更（案）   

第22回 令和６年10月17日（木） 

(書面開催) 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 入場料金

（案） 

第23回 令和７年２月６日（木） 

10:00～10:45 

（滋賀県危機管理センター 

会議室3） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ 荒

天時の式典会場（案）  

〇わた SHIGA 輝く国スポ 競技施設

整備計画（第７次）（案） 

 

② 広報・県民運動専門委員会(３回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第25回 令和６年６月21日（金） 

10:00～12:00 

（大津合同庁舎7-A会議室） 

 

〇わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ メ 

ダルのデザイン等（案） 

○わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ 記

念品の製作（案） 

第26回 令和６年12月20日（金） 

（書面開催） 

○わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ お 

もてなSHIGAエリア売店等設置運営

要項（案） 

第27回 

 

令和７年２月21日（金） 

10:00～12:00 

（大津合同庁舎7-A会議室） 

○広報・県民運動 令和７年度取組計

画（案） 

○わた SHIGA 輝く国スポ メダル授

与規定（案） 
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③ 競技運営専門委員会(２回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第17回 令和６年７月11日（木） 

14:30～15:30 

（滋賀県農業教育情報センタ

ー第4研修室） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ 正式競技 

競技会会期変更（案） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ 競技役員等

養成事業の進捗（報告） 

第18回 令和７年２月18日（火） 

15:00～16:00 

（大津合同庁舎7－A会議室） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ 中央競技役

員数および同所要経費基準（案） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ 正式競技 

競技会会期変更（案） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ 競技別リハ

ーサル大会の変更・追加（案） 

 

④ 宿泊専門委員会（３回） 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第３回 

 

 

 

令和６年５月20日（月） 

（書面開催） 

 

 

〇わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ 宿

泊要項（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 式

典弁当メニューコンテスト実施要

項（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 弁

当調製施設募集要項（案） 

 

第４回 

 

令和７年２月12日（水） 

15：00～16：30 

（大津合同庁舎7－A会議室） 

○わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ コ

ンテスト結果および弁当メニュー

（経過報告） 

第５回 令和７年３月14日（月） 

（書面開催） 

 

○わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ 宿

泊事務実施要領（案） 

○わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ 標

準献立（経過報告） 
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⑤ 医事・衛生専門委員会(１回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第４回 

 

 

 

令和７年２月３日（月） 

14：00～15：30 

(滋賀県農業教育情報センタ

ー第2研修室) 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 医

療救護実施計画（案） 

 

 

⑥ 輸送・交通専門委員会(１回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第８回 

 

 

 

令和７年２月13日（木） 

10：00～11：30 

（大津合同庁舎７－A会議室） 

〇SAGA2024視察について（報告） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ 第

２次輸送実施計画（案） 

 

⑦ 式典・会場専門委員会(４回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第11回 令和６年５月20日（月） 

14：00～15：00 

（滋賀県農業教育情報センタ

ー第2研修室） 

〇式典音楽の使用曲（案） 

〇各種式典出演者（案） 

第12回 令和６年９月12日（木） 

（滋賀県農業教育情報センタ 

ー第1研修室） 

〇ウェルカムフェスタ・オープニング

プログラム構成（案） 

〇ウェルカムフェスタ（公募プログラ

ム）出演団体（案） 

第13回 令和６年11月13日（水） 

（平和堂HATOスタジアム 

会議室4、5） 

〇式典音楽隊の服飾デザイン（案） 

〇おもてなし演技演技計画案・出演団

体（案） 

〇研修会・練習会（案） 

〇出演者・式典スタッフ計画（案） 

第14回 令和７年２月13日（木） 

（大津合同庁舎7－A会議室） 

〇式典実施要項（案） 
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⑧ 全国障害者スポーツ大会専門委員会(２回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第15回 令和６年７月３日(水)  

９:30～11:30 

(滋賀県農業教育情報センタ

ー第2研修室) 

○リハーサル大会実施要綱（案）等の

策定 

○大会役員編成基準（案） 

○特別招待者の範囲（案） 

第16回 令和７年２月19日(水)  

10:00～11:30 

(滋賀県農業教育情報センタ

ー第2研修室) 

○わたSHIGA 輝く障スポ 大会実施

要綱（案）等の策定 

○リハーサル大会 荒天時対応要領

（案） 

 

（４）特別委員会 

① 募金・協賛推進特別委員会（１回） 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第14回 令和７年３月21日（金） 

10:00～11:00 

（大津合同庁舎7-A会議室） 

○わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ 

募金・企業協賛にかかる令和７年度

取組計画（案） 

〇わたSHIGA輝く国スポ・障スポ 

募金推進要綱改正（案） 

② 子ども・若者参画特別委員会 

一定の成果を得られたことから、提言を踏まえた取組に移行した。 

 

（５）競技会運営委員会 

① 自転車（トラック・レース）競技会運営委員会(１回) 

会議名 日時・場所 議事 

第３回 令和７年２月26日（水） 

（書面開催） 

〇第59回全国都道府県対抗自転車競

技大会（わたSHIGA輝く国スポ自転

車（トラック・レース）競技リハー

サル大会）実施結果（報告） 

〇SAGA2024国民スポーツ大会自転車

（トラックレース）競技会視察結果

（報告） 

〇準備状況・今後のスケジュール 

（報告） 
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② 馬術競技会運営委員会(２回) 

会議名 日時・場所 議事 

第２回 令和６年９月３日（火） 

（書面開催） 

〇SAGA2024馬術競技リハーサル大会

の視察結果（報告） 

〇わたSHIGA輝く国スポ馬術競技会準

備状況（報告） 

第３回 令和７年３月12日（水） 

14:30～16:15 

（三木ホースランドパーク 

大会議室） 

〇わたSHIGA輝く国スポ馬術競技会リ

ハーサル大会開催方針（案） 

〇わたSHIGA輝く国スポ馬術競技会馬

事衛生業務実施計画（案）およびわ

たSHIGA輝く国スポ馬術競技会馬事

衛生対策実施要項（案） 

〇SAGA2024馬術競技会開催状況につ

いて（報告） 

〇わたSHIGA輝く国スポ馬術競技会開

催準備状況および今後のスケジュ

ール（報告） 

 

 

③ ライフル射撃（50ｍ、10ｍ、BR・BP）競技会運営委員会(１回) 

会議名 日時・場所 議事 

第３回 令和７年２月21日（金） 

（書面開催） 

〇令和６年度全日本社会人スポーツ

射撃競技選手権大会／全国ジュニ

アスポーツ射撃競技大会（わた

SHIGA輝く国スポライフル射撃

（50m、10m、BR・BP）競技リハーサ

ル大会）の実施結果（報告） 

〇SAGA2024ライフル射撃競技会の視

察結果（報告） 

〇準備状況・今後のスケジュール 

（報告） 
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④ ラグビーフットボール競技会運営委員会(１回) 

会議名 日時・場所 議事 

第３回 令和７年１月30日（木） 

（書面開催） 

〇SHIGA SEVENS FESTIVAL（わたSHIGA

輝く国スポラグビーフットボール

競技リハーサル大会）の実施結果

（報告） 

〇SAGA2024ラグビーフットボール競

技会の視察結果（報告） 

〇準備状況・今後のスケジュール 

 （報告） 

 

⑤ ボウリング競技会運営委員会(１回) 

会議名 日時・場所 議事 

第３回 令和７年１月30日（木） 

（書面開催） 

〇内閣総理大臣杯・文部科学大臣杯第

53回全国都道府県対抗ボウリング

選手権大会（わたSHIGA輝く国スポ

ボウリング競技リハーサル大会）実

施状況（報告） 

〇SAGA2024ボウリング競技会の視察

結果（報告） 

〇準備状況・今後のスケジュールにつ

いて（報告） 

 

 

２ 競技運営 

競技団体が実施する役員等養成事業に対する支援および役員、補助員確保に向 

けた関係機関との調整を行ったほか、競技用具の整備やデモンストレーションス 

ポーツ参加申込ガイドの作成を行うなど、競技運営に係る準備を進めた。 

県外・県市町共催等の実施競技（自転車（トラック・レース）、ライフル射撃 

（50ｍ、10ｍ、BR・BP）、ラグビーフットボール、ボウリング）について、各競 

技のリハーサル大会を開催した。なお、馬術競技のリハーサル大会は、令和７年 

度に開催する。 
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３ 広報・県民運動の推進 

市町と連携しイベント啓発を行うとともに、愛称・スローガン・マスコットキ 

ャラクター・イメージソングを積極的に活用し、広報誌の発行やメディアの活用、 

屋外広告など、様々な広報啓発活動を展開した。 

また、多くの県民や企業の関わりにより両大会が盛り上がるよう、イメージソ

ングの普及やイラストコンクールの実施、ボランティアの募集、花いっぱい運動

の実施、寄附・企業協賛の依頼活動などに取り組んだ。 

 

４ 宿泊対策の推進 

宿泊取消料規定の見直しを実施し、令和６年度第1回国民スポーツ大会委員会 

において宿泊要項を策定した。また、県内の宿泊施設を中心に客室確保を進める 

とともに、「第二次仮配宿計画（国スポ）」および「第三次仮配宿計画（障スポ）」 

を策定した。  

標準献立や弁当内容の検討を進めるため、有識者による標準献立・弁当部会を 

開催し、開・閉会式に提供する式典弁当のメニューコンテストを実施したほか、 

弁当調製施設について公募を行い、希望する市町に振り分けを実施した。 

 

５ 医事・衛生対策の推進 

両大会における円滑な医療救護業務の実施に向け、「医療救護実施計画」を策 

定するとともに、救護所に配置する医療従事者の確保に向けて、関係機関と派遣 

調整を行った。 

 

６ 輸送・交通対策の推進 

選手・監督等の大会参加者および一般観覧者の輸送を安全かつ確実に行うため、 

国スポ・障スポ輸送実施計画（第二次）を策定した。 

また、開・閉会式における必要な駐車場の確保や、県・市町が必要とするバス 

の総量を確保するために必要な取組を進め、駐車場・バスともに確保の見通しが 

立った。 
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７ 式典・会場対策の推進 

開・閉会式の式典の円滑な実施のため、「わたSHIGA輝く国スポ・障スポ式典 

実施計画」を具体化し、式典の各プログラムや、演出内容、運営方法等について 

示す「わたSHIGA輝く国スポ・障スポ式典実施要項」を策定した。 

また、開・閉会式会場におけるゾーニングや参加者の動線、仮設施設の配置、 

既存施設の利用、会場デザイン等の詳細を検討し、「開・閉会式会場等整備実施 

設計書」を作成した。 

 

８ 警備・消防対策の推進 

開・閉会式等における会場警備、交通警備、消防防災対策を検討し、開・閉会式等 

警備計画書（自主警備・交通警備）および防災計画書を作成した。 

 

９ 全国障害者スポーツ大会の準備 

選手団サポーターの養成協力校にSAGA2024全障スポの視察と選手団サポータ 

ー養成に向けた準備に取り組んでいただいた。また、手話・要約筆記ボランティ 

アの研修等を実施し、養成事業を進めるとともに、全国障害者スポーツ大会にお 

ける審判員等の必要な競技役員について、競技運営主管団体が実施される養成事 

業に対する支援を行った。 

 

10 寄附金募集・企業協賛制度の推進 

企業・団体等への寄附・協賛依頼を行ったほか、大会広報誌などを活用した寄 

附等募集にかかる情報発信等の取組を進めた。また、イベント等での募金活動や 

募金箱募金を実施するとともに、寄附付商品の販売を行った。 

 

【内訳（寄附）】 

寄附の種類 件数 寄附金額 備  考 

個人  14件 4,486,291円  

企業・団体 57件 142,878,052円  

イベント 20件 101,105円 イベント等での募金 

据置き募金箱 － 372,132円  

寄附付商品 － 1,039,251円  

その他 1件 279,000円 びわ湖マラソン2024（チャリテイーランナー） 

計 92件 149,155,831円 

（寄附目的） 
競技力向上139,541,036円 
施設整備   8,514,795円 
大会運営    1,100,000円 
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【年度別の実績(寄附)】 

年 度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 

件  数 ２件 78件 75件 112件 57件 59件 

寄 附 

金 額 
11,000千円 20,066千円 23,320千円 30,424千円 59,362千円 45,714千円 

年 度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 合計 

件  数 239件 174件 147件 97件 92件 1,132件 

寄 附 

金 額 
36,404千円 35,483千円 142,194千円 82,500千円 149,156千円 635,623千円 

（寄附金を活用した事業展開） 

・次世代アスリート発掘育成プロジェクト         2,000千円 

・競技団体育成・強化対策事業（パラアスリート育成支援） 1,000千円 

 ・競技団体育成・強化対策事業（少年選手強化）      98,090千円 

 ・スポーツ施設整備事業                 28,100千円 

 

【内訳（企業協賛）】 

種類 件数 金額（円） 

JAPAN GAMES パートナー(協賛金) ３件 30,000,000円 

オフィシャルスポンサー(協賛金) ６件 33,000,000円 

オフィシャルサポーター(協賛金) 12件 12,100,000円 

大会協力企業(協賛金) 27件 3,100,000円 

オフィシャルサプライヤー(協賛物品) 11件 99,386,942円 

大会協力企業(協賛物品) ５件 2,356,160円 

計 

64件 

協賛金：48件 

協賛物品：16件 

179,943,102円 
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【年度別の実績(協賛)】 

年 度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 合計 

件  数 ６件 57件 64件 127件 

協賛金額 21,441千円 132,666千円 179,943千円 334,050千円 

（協賛金を活用した事業展開） 

・広報誌「シャイン!!」第7・8号およびこども版シャイン!!創刊号・第2号の発行経

費：20,190千円 

 

 

11 子ども・若者による調査研究活動 

令和３年度までの子ども・若者参画特別委員会(通称：ジュニア・ユースチーム)

からの提言を踏まえ、運動やスポーツ、障害者理解など子ども達に新たな学びの

場を提供する「国スポ・障スポ教室」を小学校・中学校を対象に実施し、「知名

度の向上」や「両大会に向けた普及活動」に取り組んだ。 

 

 

12 その他 

   先催県への視察や開催準備状況に係る情報収集、市町・競技団体への連絡調整

や助言等を行った。 
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１　収入の部 （単位：千円）

科　目
当初予算額

（A)
補正予算額

（B)
補正後予算額

（A+B）
摘　要

負　担　金 1,111,536 △ 18,954 1,092,582 滋賀県負担金

協　賛　金 16,466 7,280 23,746

繰　越　金 54,133 0 54,133 前年度繰越金

合　計 1,182,135 △ 11,674 1,170,461

２　支出の部
（単位：千円）

科　目
当初予算額

(A)
補正予算額

（B)
補正後予算額

（A+B）
摘　要

事　業　費 1,050,057 3,421 1,053,478 総務企画費等

事　務　局　費 132,078 △ 15,095 116,983 職員費等

合　計 1,182,135 △ 11,674 1,170,461

令和６年度収支補正予算（会長専決処分）

　わたSHIGA輝く国スポ・障スポ実行委員会会則第16条第１項の規定に基づき、次のとおり令和７年
３月19日に専決処分したことから、同条第２項の規定に基づき、承認を求める。

第４回総会 第２号議案
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○　収　入 （単位：千円）

54,133 0 54,133 前年度繰越金

1,111,536 △ 18,954 1,092,582 滋賀県負担金

16,466 7,280 23,746

0 0 0

1,182,135 △ 11,674 1,170,461

○　支　出 （単位：千円）

 1 事業費 1,050,057 3,421 1,053,478

 (1)総務企画費 203,936 △ 48,863 155,073 服飾製作費の実績減

 (2)広報・県民運動費 79,794 5,899 85,693 開催１年前イベント企画運営
費の増

広報・県民運動費
　　（協賛金事業）

16,466 7,280 23,746 大会広報誌製作費の増

 (3)全国障害者スポーツ大
会費

74,039 5,029 79,068 会場用消耗品等の購入による
増

 (4)競技費 77,599 △ 10,229 67,370 競技用具整備、役員養成費の
減

 (5)県運営競技費 408,984 27,139 436,123 馬術競技運営委託の増

 (6)式典費 77,991 27,109 105,100 式典衣装製作による増

 (7)会場調整費 44,592 △ 9,893 34,699
会場整備実施設計業務の実績
減

 (8)宿泊・輸送費 66,656 △ 50 66,606

 2 事務局費 132,078 △ 15,095 116,983

 (1)人件費 71,822 △ 5,878 65,944 事務局職員減に伴う人件費の
減

 (2)事務局員旅費 52,244 △ 9,342 42,902 旅費実績の減

 (3)事務局運営費 8,012 125 8,137 消費税納付額の増

1,182,135 △ 11,674 1,170,461

補正増減額

（B)

計

計

予算科目名

令和６年度収支補正予算内訳

予算科目名

 1 繰越金

 2 負担金

 4 諸収入

補正後予算額

（C＝A＋B）
摘　要

摘　要
補正後予算額

（C＝A＋B）

補正増減額

（B)

当初予算額

（A)

当初予算額

（A)

 3 協賛金
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１　収入の部
（単位：円）

繰　越　金 54,133,000 0 54,133,000 54,132,576 △ 424 前年度繰越金

負　担　金 1,111,536,000 △ 18,954,000 1,092,582,000 1,092,582,000 0 滋賀県負担金

協　賛　金 16,466,000 7,280,000 23,746,000 20,729,216 △ 3,016,784 協賛金収入

諸　収　入 0 0 0 10,803,558 10,803,558
助成金、マスコッ
ト使用料、預金利
息等

合　計 1,182,135,000 △ 11,674,000 1,170,461,000 1,178,247,350 7,786,350

２　支出の部
（単位：円）

事　業　費 1,050,057,000 3,421,000 1,053,478,000 725,851,394 △ 327,626,606

事 務 局 費 132,078,000 △ 15,095,000 116,983,000 94,444,571 △ 22,538,429

合　計 1,182,135,000 △ 11,674,000 1,170,461,000 820,295,965 △ 350,165,035

令和６年度　収支決算（案）

予算科目名
当初予算額

（A)

補正増減額

（B)

補正後予算額

（C＝A＋B）

収入済額

（D)

差　額

（E＝D－C）
摘　要

（令和６年４月1日～令和７年３月31日）

収支差額（収入済額　1,178,247,350 円　－　支出済額　820,295,965 円　＝　357,951,385 円）は次年度へ繰越

摘　要予算科目名
当初予算額

（A)

補正増減額

（B)

補正後予算額

（C＝A＋B）

支出済額

（D)

差　額

（E＝D－C）

第４回総会 第３号議案
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○　収　入 （単位：円）

54,133,000 0 54,133,000 54,132,576 △ 424 前年度繰越金

1,111,536,000 △ 18,954,000 1,092,582,000 1,092,582,000 0 滋賀県負担金

16,466,000 7,280,000 23,746,000 20,729,216 △ 3,016,784 協賛金収入

0 0 0 10,803,558 10,803,558
助成金、マスコット使用料、
預金利息等

1,182,135,000 △ 11,674,000 1,170,461,000 1,178,247,350 7,786,350

○　支　出 （単位：円）

 1 事業費 1,050,057,000 3,421,000 1,053,478,000 725,851,394 △ 327,626,606

203,936,000 △ 48,863,000 155,073,000 82,229,912 △ 72,843,088
総会・常任委員会、来場者管理業
務委託、施設使用料等

79,794,000 5,899,000 85,693,000 85,562,512 △ 130,488

開催1年前イベント企画、ラッピ
ングバス・電車、駅ポスター掲
示、運営ボランティア募集・研
修、イメージソング普及等

16,466,000 7,280,000 23,746,000 20,729,216 △ 3,016,784
大会広報誌制作、広報リーフレッ
ト製作等

74,039,000 5,029,000 79,068,000 57,828,533 △ 21,239,467
障スポ競技会場整備実施設計業
務、手話・要約筆記および選手団
サポートボランティア養成等

77,599,000 △ 10,229,000 67,370,000 56,931,933 △ 10,438,067
競技役員養成費補助金、競技用具
整備費等

408,984,000 27,139,000 436,123,000 251,126,460 △ 184,996,540
県運営競技リハーサル大会開催経
費、県外事務所経費　等

77,991,000 27,109,000 105,100,000 73,143,612 △ 31,956,388
式典実施要項策定業務、炬火用具
製作業務等

44,592,000 △ 9,893,000 34,699,000 34,232,112 △ 466,888
開・閉会式会場等整備実施設計業
務、開・閉会式会場等警備計画書
作成業務等

66,656,000 △ 50,000 66,606,000 64,067,104 △ 2,538,896
国スポ合同配宿・輸送計画業務
（第2次）、障スポ配宿・輸送計
画業務（第2次）等

 2 事務局費 132,078,000 △ 15,095,000 116,983,000 94,444,571 △ 22,538,429

71,822,000 △ 5,878,000 65,944,000 45,815,236 △ 20,128,764 事務局員給与等

52,244,000 △ 9,342,000 42,902,000 42,244,880 △ 657,120
国や市町、競技団体との連絡調
整、大会視察等

8,012,000 125,000 8,137,000 6,384,455 △ 1,752,545
事務用品購入費、企業協賛車保守
経費、印紙税等

1,182,135,000 △ 11,674,000 1,170,461,000 820,295,965 △ 350,165,035

収支差額（収入済額　1,178,247,350 円　－　支出済額　820,295,965 円　＝　357,951,385 円）は次年度へ繰越

令和６年度　収支決算内訳

予算科目名
当初予算額

（A)

補正増減額

（B)

補正後予算額

（C＝A＋B）

収入済額

（D)

差　額

（E＝D－C）
摘　要

差　額

（E＝D－C）
摘　要

 1 繰越金

 2 負担金

 3 協賛金

 4 諸収入

計

予算科目名

（5)県運営競技費

当初予算額

（A)

補正増減額

（B)

補正後予算額

（C＝A＋B）

支出済額

（D)

 (1)総務企画費

 (2)広報・県民運動費

広報・県民運動費（協
賛金事業）

 (3)全国障害者スポー
ツ大会費

 (4)競技費

 (3)事務局運営費

計

 (6)式典費

 (7)会場調整費

 (8)宿泊・輸送費

 (1)人件費

 (2)事務局員旅費
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令和７年度事業計画（案） 

 

１ 主な事業概要 

（１） 競技運営 

 県外・県市町共催等競技会のうち馬術競技のリハーサル大会を実施するとと

もに各競技の本大会開催準備を進め、本番に臨む。 

 また、国スポに係る審判員等の資格が必要となる役員の養成や、中央競技団体

と競技会開催のための調整・協議を行う競技団体に対する支援を継続して行う

ほか、本大会の選手監督等の参加申込受付、総合プログラムの作成、競技成績に

かかる記録業務を行う。 

  

（２）広報・県民運動の推進 

開催年度にふさわしい盛り上げを図るため、パブリシティを活用した発信を

強化するとともに、両大会マスコットキャラクタ・愛称・スローガンを効果的

に用いてＪＲの駅など街を彩るシティドレッシングを展開する。 

大会期間中の円滑な発信に向けては、報道との調整や、競技会映像等の配信

準備に取り組む。 

また、全国から来県される選手等を歓迎するため、滋賀の魅力を伝えるおも

てなし広場を設営するほか、花いっぱい運動やクリーンアップ運動の展開、各

種ボランティアの養成など、県民一人ひとりが様々な形で関わる大会に向けて

取組を進める。 

 

（３）宿泊対策の推進 

客室確保状況を基に、「最終仮配宿計画（国スポ・障スポ）」を策定すると

ともに参加者の宿泊申込手続を進め、両大会に向けて円滑な配宿を行う。 

また、昼食弁当については、開・閉会式に提供する式典弁当はじめ、各競技

会で提供する競技会弁当やスタッフ用の一般弁当について調達を行う。 

 

（４）医事・衛生対策の推進、実施 

救護所に配置する医療従事者の確保を行うとともに、県内医療機関に対し、

大会期間中の傷病者の受入れ等について協力を要請する。 

また、医療救護計画を基に、必要な医療資材や連絡体制を整え、両大会では

円滑な医療救護業務を行う。 

 

第４回総会 第４号議案 
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（５）輸送・交通対策の推進、実施 

開・閉会式輸送および障スポ競技会輸送等の実施に必要な事項を定める「輸送

実施計画（最終）」を策定するとともに、渋滞や迷惑駐車などの周辺地域への影

響を低減させるための検討と対策を実施する。 

また、策定した輸送実施計画（最終）を基に、両大会では選手等の安全かつ円

滑な輸送を行う。 

 

（６）式典対策の推進、開・閉会式会場の整備 

令和６年度に策定した「わたSHIGA輝く国スポ・障スポ式典実施要項」等に基

づき、式典実施に向けた練習会やリハーサル等の具体的な準備を進め、開・閉

会式を円滑に実施する。 

また、令和６年度に作成した開・閉会式会場等整備実施設計に基づき、開・

閉会式会場等の仮設施設の設営、撤去、保守管理等を行う。 

 

（７）警備・消防対策の実施 

開・閉会式等を安全かつ円滑に運営するため、令和６年度に作成した開・閉会

式等警備計画書（自主警備・交通警備）等に基づき、開・閉会式等自主警備・交

通警備実施業務を行う。 

 

（８）全国障害者スポーツ大会の準備、開催 

手話・要約筆記ボランティアの研修を行うとともに、選手団サポーターの養成

に向け、養成協力校と連携し準備を進める。 

全国障害者スポーツ大会における審判員等の必要な競技役員について、競技運

営主管団体が実施する養成事業に対して継続して支援するとともに、リハーサル

大会および本大会の競技運営を円滑に行うため、各競技団体へ競技運営委託、会

場整備業務委託の実施や必要な競技用具の整備を行う。 

本大会の参加申込、資格審査、プログラム編成等、本大会の準備を進める。 

 

（９）子ども・若者による調査研究活動 

国スポ・障スポの開催に向け、必要な調査・研究活動を行ってきた子ども・若

者参画特別委員会の委員経験者を両大会の開会式に招待する。 

 

（10）募金・協賛の推進 

企業・団体等への寄附・協賛の依頼を行うほか、イベント等での募金活動、

設置型募金の実施や寄附付商品の販売、寄附募集の広報等の取組を進める。 
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２ 会議の開催 

（１）総会 

   ①第４回総会  

    日時：令和７年８月１日（金）15:00～16:30 

    場所：びわ湖大津プリンスホテル２階「コンベンションホール淡海」 

   ②第５回総会 

    年度末に開催予定 

 

（２）常任委員会 

   ①第７回常任委員会 

    日時：令和７年８月１日（金）14:30～14:50 

    場所：びわ湖大津プリンスホテル２階「コンベンションホール淡海」 

   

（３）専門委員会 

 ①総務企画専門委員会（１回程度開催） 

   ②競技運営専門委員会（１回程度開催） 

③宿泊専門委員会（１回程度開催） 

④医事・衛生専門委員会（１回程度開催） 

 

（４）県外・県市町共催等競技会運営委員会（各競技１回程度開催） 
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１　収入の部
（単位：千円）

科　目 暫定予算額 摘　　要

負 担 金 7,523,861 滋賀県負担金

協 賛 金 19,440

繰 越 金 238,415 前年度繰越金（事業費）

合　計 7,781,716

２　支出の部
（単位：千円）

科　目 暫定予算額 摘　　要

事 業 費 7,670,387
総務企画費、県運営競技
費、宿泊・輸送費等

事務局費 111,329 職員費、事務局員旅費等

合　計 7,781,716

令和７年度暫定収支予算（会長専決処分）

　わたSHIGA輝く国スポ・障スポ実行委員会会則第16条第１項の規定に
基づき、次のとおり令和７年３月19日に専決処分したことから、同条
第２項の規定に基づき、承認を求める。

第４回総会 第５号議案
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１　収入の部
（単位：千円）

摘　　要

令和６年度 令和７年度

繰 越 金 54,133 357,952 前年度繰越金

負 担 金 1,111,536 7,678,550 滋賀県負担金

協 賛 金 16,466 218,604

諸 収 入 0 50,890 助成金、入場料金収入等

合　計 1,182,135 8,305,996

２　支出の部 　
（単位：千円）

摘　　要

令和６年度 令和７年度

事 業 費 1,050,057 8,172,818
総務企画費、広報・県民
運動費等

事務局費 132,078 133,178
事務局員経費、
職員旅費等

合　計 1,182,135 8,305,996

令和７年度収支予算（案）

（令和７年４月１日～令和８年３月31日）

科　目

予 算 額

科　目

予 算 額

第４回総会 第６号議案
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〇　収　入 （単位：千円）

令和６年度 令和７年度

 　1 繰越金 54,133 357,952   前年度繰越金

1,111,536 7,678,550 　滋賀県負担金

16,466 218,604 　協賛金事業充当

0 50,890

(1)交付金 0 30,000   日本スポーツ協会交付金

(2)助成金 0 11,240
  ダイトロン財団助成金
  JKA助成金

(3)総合開会式入場料金 0 3,000

(4)出店料 0 2,650

(5)預金利息 0 4,000

1,182,135 8,305,996

〇　支　出 （単位：千円）

令和６年度 令和７年度

 　1 事業費 1,050,057 8,172,818

 (1)総務企画費 203,936 468,087
総会・常任委員会、施設使用料、来場
者管理システム運用費　等

総務企画費
（繰越事業）

0 72,574
大会記念品製作、メダルデザイン・製
造　等

 (2)広報・県民運動費 79,794 335,313
競技映像配信、歓迎装飾、花いっぱい
運動、運営ボランティア研修　等

　　広報・県民運動費
　　（協賛金事業）

16,466 218,604
新聞・フリーペーパー広告、観戦ガイ
ドブック、シティドレッシング等

 (3)全国障害者スポー
ツ大会費

74,039 1,134,774
競技会場整備業務、手話・要約筆記・
選手団サポートボランティア養成　等

障スポ大会費
（繰越事業）

0 6,784 競技用具整備事業

 (4)競技費 77,599 222,277
競技役員養成費補助金、競技用具整
備、表彰状等作成　等

競技費
（繰越事業）

0 3,781 総合成績表彰状額縁製作　等

（5)県運営競技費 367,015 1,203,576 競技会開催経費、県外事務所経費　等

県運営競技費
（繰越事業）

41,969 130,276 ダービー競技場等整備委託　等

 (6)式典費 77,991 783,002
式典実施・運営業務委託、炬火関連費
用　等

式典費
（繰越事業）

0 25,000 式典衣装製作費

 (7)会場調整費 44,592 1,718,498
開・閉会式会場等整備業務、開・閉会
式等警備実施業務　等

 (8)宿泊・輸送費 66,656 1,850,272
国スポ合同配宿・輸送計画業務、障ス
ポ配宿・輸送計画業務　等

 　2 事務局費 132,078 133,178

 (1)人件費 71,822 59,554 事務局員

 (2)事務局員旅費 52,244 22,685
開催準備に係る出張旅費、県運営競技
関係旅費　等

 (3)事務局運営費 8,012 50,939
実施本部員マニュアル作成、事務用品
購入費　等

1,182,135 8,305,996計

 　3 協賛金

 　4 諸収入

計

科目
予算額

摘　要

 　2 負担金

令和７年度　収支予算内訳

科目
予算額

摘　要
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 第４回総会 第７号議案 

 

 

わたSHIGA輝く国スポ・障スポ 募金推進要綱の一部改正（案） 
 

わたSHIGA輝く国スポ・障スポ募金推進要綱を次のとおり改正する。 

 

 

１ 改正の概要 

「両大会に向けたスポーツ選手の発掘、育成および強化に要する経費」および「両大会に向

けたスポーツ施設の整備に要する経費」に充てる募金の終期を両大会最終日までとする。 

 

２ 改正の内容 

  別紙のとおり 

 

３ 施行日 

  令和７年８月１日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 40 -



 

 

別紙１ 

 

改 正 前 改 正 後 

わたSHIGA輝く国スポ・障スポ募金推進要

綱 

 

第１条～第４条 省略 

 

（期間） 

第５条 募金の期間は、次の各号に掲げ

るとおりとする。 

(1)～(2) 省略 

(3) 第７条第３号および第４号に掲げ

る経費のための募金 平成27年８月

31日から実行委員会の総会の議決に

より定める日まで 

 

第６条～第９条 省略 

わたSHIGA輝く国スポ・障スポ募金推進要

綱 

 

第１条～第４条 省略 

 

（期間） 

第５条 募金の期間は、次の各号に掲げ

るとおりとする。 

(1)～(2) 省略 

(3) 第７条第３号および第４号に掲げ

る経費のための募金 平成27年８月

31日から両大会最終日まで 

 

 

第６条～第９条 省略 

 

【参考：わたSHIGA輝く国スポ・障スポ募金推進要綱】 

（使途） 

第７条 滋賀県は、前項の規定により受け入れた寄附金を第５条各号の募金の期間に応 

じ、次の各号に掲げる経費の財源に充てるものとする。 

(1)～(2) 省略 

(3)  両大会に向けたスポーツ選手の発掘、育成および強化に要する経費 

(4)  両大会に向けたスポーツ施設の整備に要する経費 
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別紙２ 

わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ募金推進要綱（案） 

 

（趣旨） 

第１条  この要綱は、令和７年（2025年）の第79回国民スポーツ大会および第24回全 

国障害者スポーツ大会（以下「両大会」と総称する。）を滋賀県で開催するにあた 

り、県民総参加でつくる大会に向けて、開催に係る機運の醸成や大会の周知、大会 

の円滑な運営を図るために行う寄附金の募集（以下「募金」という。）について、 

必要な事項を定める。 

 

（推進） 

第２条  募金は、わたSHIGA輝く国スポ・障スポ実行委員会（以下「実行委員会」という。） 

が推進する。 

２ 実行委員会の構成員は、連携協力して募金の推進にあたるものとする。 

３ 実行委員会は、募金を推進するための計画を策定するものとする。 

４ 前項の計画は、進捗状況等を踏まえ、必要に応じ見直すものとする。 

 

（名称等） 

第３条  募金は、「わたSHIGA輝く国スポ・障スポ募金」という名称を用いて行うものとす 

る。 

２ 募金は、前項の名称のほか、必要に応じ愛称を用いて行うことができる。 

 

（対象） 

第４条  募金は、滋賀県内外の個人および企業・団体を対象として行うものとする。 

 

（期間） 

第５条  募金の期間は、次の各号に掲げるとおりとする。 

(1) 第７条第１号に掲げる経費のための募金 令和４年８月７日から両大会最終日 

まで 

(2) 第７条第２号に掲げる経費のための募金 平成 29年７月 31日から両大会最終日 

まで 

(3) 第７条第３号および第４号に掲げる経費のための募金 平成 27年８月31日から 

両大会最終日まで 

 

（受入れ） 

第６条  募金による寄附金は、滋賀県が受け入れ、滋賀県国民スポーツ大会・全国障 
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害者スポーツ大会運営等基金に積立てるものとする。 

 

（使途） 

第７条  滋賀県は、前項の規定により受け入れた寄附金を第５条各号の募金の期間に 

応じ、次の各号に掲げる経費の財源に充てるものとする。 

(1) 両大会運営に要する経費 

(2) 両大会の広報に要する経費 

(3) 両大会に向けたスポーツ選手の発掘、育成および強化に要する経費 

(4) 両大会に向けたスポーツ施設の整備に要する経費 

 

（謝意表明） 

第８条  寄附者に対しては、実行委員会会長が別に定めるところにより、謝意を表明 

する。 

 

（雑則） 

第９条  この要綱に定めるもののほか、募金の推進に関し必要な事項は、実行委員会 

会長が定める。 

 

附 則  

この要綱は、平成27年８月 31日から施行する。 

附 則 

この要綱は、平成29年７月 31日から施行する。 

附 則 

この要綱は、令和元年５月17日から施行する。 

附 則 

この要綱は、令和３年８月３日から施行する。 

附 則 

この要綱は、令和４年８月７日から施行する。 

附 則 

この要綱は、令和７年８月１日から施行する。 
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